
Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2018 65ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101800065

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072024753201808.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
16758226000196. Contratado : VIAGEM PARA VOCE AGENCIA
DE VIAGEME TURISMO LTDA. Objeto: Contratacao de empresa
especializaa emgerenciamento de viagens, para atender as demandas
relativas as viagens, hospedagens, transportes terrestres no interesse
da UFMG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/10/2018 a
15/10/2019. Valor Total: R$1.100.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE802119 Fonte: 8100000000 - 2018NE802120 Fonte:
8100000000 - 2018NE802121. Data de Assinatura: 15/10/2018.

(SICON - 17/10/2018) 153254-15229-2018NE800437

referente contratação de serviços técnicos de manutenção preveniva e
corretiva em uma impressora gráficaoff-set, marca/fabricante
Heidelberg, modelo Speedmaster - SM 74-2 - Bicolor, nº de série
621725, nº de patrimônio 00109752-1, incluindo fornecimento de
peças e componentes, por um pe ríodo de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput da Lei 8.666de 21/06/1993 e
Parágrafo Único do Artigo 61, da Lei 8.666, de 21/06/1993. Vigência:
19/10/2018 a 19/10/2019. Valor Total: R$132.500,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800079. Data de Assinatura: 16/10/2018.

(SICON - 17/10/2018) 153262-15229-2018NE800437

ESCOLA DE MÚSICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 153281

Nº Processo: 23072034943201825. Objeto: Aquisição de
Instrumentos e Acessórios Musicais. Total de Itens Licitados: 39.
Edital: 18/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Campus - Pampulha, - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153281-
5-00001-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ERIKA SOARES ROCHA
Assistente da Seção de Compras da Escola de Música

(SIASGnet - 17/10/2018) 153281-15229-2018NE800079
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 153291

Nº Processo: 23072040156201812. Objeto: Aquisição de
Equipamentos para Laboratório. Total de Itens Licitados: 22. Edital:
18/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 2 9 1 - 5 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS AUGUSTO ROSA
Diretor do Instituto

(SIASGnet - 17/10/2018) 153291-15229-2018NE800005
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2018 - UASG 153293

Nº Processo: 23072033170201860 . Objeto: Aquisição por
importação do acessório denominado Metalizadora a Carbono da
Marca JEOL conforme a Proforma Invoice nº 051618-DD1 no
valor total de U$11.829,76 dólares. O valor total da compra inclui
fechamento de câmbio mais despesas bancarias internas e externas.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de produto destinado a pesquisas e desenvolvimento
conforme o art. 24º inciso XXI da Lei 8.666/93. declaração de
Dispensa em 17/10/2018. GABRIEL AMARAL DE PINHO.
Comprador. Ratificação em 17/10/2018. VILMA LUCIA
MACAGNAN CARVALHO. Diretora. Valor Global: R$ 46.100,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/4336-24 BANCO DOBRASIL
SA.

(SIDEC - 17/10/2018) 153293-15229-2018NE000004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158717

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23520002747201598.
PREGÃO SRP Nº 25/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado:
42947333000172. Contratado : PRUDENTE REFEICOES LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato; Reajustar o valor
contratado em R$ 222.300,00 correspondente a um aumento de
8,91%, com base no índice IGP-M/FGV. Fundamento Legal: Art. 40,
XI, 55, III, 57, II e 65 da Lei 8.666/93. Vigência: 26/10/2018 a
25/04/2019. Valor Total: R$222.300,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800749. Data de Assinatura: 10/10/2018.

(SICON - 17/10/2018) 158717-26447-2018NE800088

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158515

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23204009846201690.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
16887298000133. Contratado : OFFICE SERVICE
TERCEIRIZACAO DE -MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a Prorrogação do Prazo de
Vigência e Reajuste de Preços do Contrato nº 21/2015 celebrado em
16 de outubro de 2015. Fundamento Legal: Art. 57, inc.II, art. 58,
incI, art.65,inc.1,§ 1º. Vigência: 17/10/2018 a 16/10/2019. Valor
Total: R$85.639,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE801000. Data de
Assinatura: 08/10/2018.

(SICON - 17/10/2018)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 13767/2018-88.
DISPENSA Nº 7700/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159.
Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto "Assistência ao
portador de Fissura Labiopalatal do Estado do Pará no Hospital
Universitário João de Barros Barreto". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010 e
Dec. nº 8.241/2014. Vigência: 18/10/2018 a 05/06/2019. Valor Total:
R$2.000.000,00. Fonte: 6153000000 - 2018NE803360. Data de
Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 17/10/2018)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 18670/2018-61.
DISPENSA Nº 7701/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159.
Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto "Maquete do Centro
Histórico de Belém". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010, Dec. nº 8.241/2014.
Vigência: 18/10/2018 a 31/01/2019. Valor Total: R$266.828,76.
Fonte: 100000000 - 2018NE803361. Data de Assinatura:
17/10/2018.

(SICON - 17/10/2018)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 152/2018
PROCESSO Nº 23073.027466/2018-31, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: RENATA SOUZA
DA COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
106/2017 de Professor Substituto de Magistério Superior para 21 de
setembro de 2019, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, RAQUEL
TRINDADE BORGES e pela CONTRATADA, RENATA SOUZA
DA COSTA.

TERMO ADITIVO Nº 153/2018
PROCESSO Nº 23073.027231/2018-40, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: SILVIA GABRIELE
CORREA TAVARES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 109/2017 de Professor Substituto de Magistério Superior
para 31 de dezembro de 2018, conforme faculta a legislação vigente
- Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, RAQUEL
TRINDADE BORGES e pela CONTRATADA, SILVIA GABRIELE
CORREA TAVARES.

TERMO ADITIVO Nº 154/2018
PROCESSO Nº 23073.026890/2018-69, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: DANIELE
MENDONÇA DE PAULA CHAVES, OBJETO: Prorrogar o prazo de

vigência do Contrato nº 149/2016 de Professor Substituto de
Magistério Superior para 30 de outubro de 2018, conforme faculta a
legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, RAQUEL TRINDADE BORGES e pela
CONTRATADA, DANIELE MENDONÇA DE PAULA CHAVES.

TERMO ADITIVO Nº 155/2018
PROCESSO Nº 23073.024001/2018-29, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: GILVANDRO
FIGUEIREDO SOUZA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 162/2016 de Professor Substituto de Magistério Superior
para 30 de novembro de 2018, conforme faculta a legislação vigente
- Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, GILVANDRO
FIGUEIREDO SOUZA.

TERMO ADITIVO Nº 156/2018
PROCESSO Nº 23073.028692/2018-30, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: LUCILIA LUBIA
DE SOUSA PINHEIRO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 115/2017 de Professor Substituto de Magistério Superior
para 28 de fevereiro de 2019, conforme faculta a legislação vigente -

Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LUCILIA LUBIA DE
SOUSA PINHEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 150220

Nº Processo: 90.431/2018. Objeto: Aquisição de material médico
hospitalar para cirurgia de Facoemulsificação com Implante de Lio
Dobrável, conforme especificações e quantitativos no Termo de
Referência, ANEXO I. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 18/10/2018
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto
Correa Nº 01, Guamá, Guamá - Belém/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 0 - 5 - 0 0 0 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/10/2018) 150220-15230-2018NE800325

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 150220

Nº Processo: 90566/2018. Objeto: Aquisição de Prótese para Implante
Coclear com comodato de Notebook, conforme especificações e
quantitativos no Termo de Referência, ANEXO I. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 18/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Augusto Correa Nº 01, Guamá, Guamá -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150220-5-
00022-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2018
às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/10/2018) 150220-15230-2018NE800325

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153065

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23074039791201675.
PREGÃO SRP Nº 22/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ Contratado: 40975567000106.
Contratado : ASSOCIACAO IRMAS DE PADRE MAZZA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 17/2016 de 10 de outubro de
2018 a 10 de outrubro de 2019. Fundamento Legal: Lei 8666 . Data
de Assinatura: 08/10/2018.

(SICON - 17/10/2018) 153065-15231-2018NE800187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 23074054997201897. Objeto: O objeto da presente
licitação é o registro de preços para Eventual aquisição de
EQUIPAMENTOS PARA USO EM LABORATÓRIOS DE SAÚDE
para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
18/10/2018 das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João
Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-
00036-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/10/2018
às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/10/2018) 153065-15231-2018NE800187

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-18T01:48:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




